



### فهرست

- 2----- فصل سخن  
به‌گزینی راه حل‌های رفع مسائل در فرایند خط‌مشی‌گذاری  
فرهنگی بر پایه تقوا در آموزه‌های قرآنی -----3  
/جواد عطاران /سید مهدی الوانی /حسن زارعی متین  
/علی‌نقی امیری /علی راد  
طراحی الگوی رهبری خدمتگزار با رویکرد اسلامی در  
آموزش عالی (مورد مطالعه: دانشگاه ایلام) -----27  
/صدید مهدی ویسه /محمد تابان /سجاد علی کرمی  
ارائه الگوی ساختاری تفسیری رهبری جهادی مبتنی بر  
دیدگاه آیت‌الله خامنه‌ای در بستر نقد رهبری کوانتومی - 49  
/مهدی عبدالحمید /مهدی محمدی  
معیارهای شایسته‌گزینی مدیران دانشگاهی بر اساس  
آموزه‌های اسلامی (مورد مطالعه دانشگاه پیام نور) -----71  
/محمد مهدی دوالی /مجید ضماهنی  
/حسن درویش /عادل آذر  
دانشگاه و اقتصاد مقاومتی: بررسی تأثیر دانشگاهها  
بر تحقق اقتصاد مقاومتی با میانجی‌گری زیرساخت  
فرهنگی -----89  
/جعفر عموزاده /وحید فلاح /سعید صفاریان  
طراحی چارچوب مفهومی دانشگاه بین‌المللی اسلامی:  
مطالعه‌ای کیفی -----107  
/حامد زمانی منش /علیرضا عصاره /غلامعلی احمدی  
شناسایی ملاکهای جذب اعضای هیئت علمی در ایران  
(پژوهش آمیخته) -----129  
/بهروز اسکندرپور /حسن احمدی  
طراحی مدل بازدارنده فساد اداری با اتکا به  
آموزه‌های نهج‌البلاغه -----147  
/سیدمهدی الوانی /مهدی اسلام‌پناه  
اعتباریابی پرسشنامه رسالت شغل و حرفه؛ پژوهشی  
در زمینه اخلاق کاری دانشجویان -----163  
/احسین مطهری‌نژاد /حمید بلوچی  
تدوین مدل اسلامی شهود در تصمیم‌گیری راهبردی 179  
/مهدی حدادزاده  
211 ----- چکیده انگلیسی

دو فصلنامه علمی - پژوهشی

مدیریت در

دانشگاه اسلام

15

سال هفتم / شماره اول، بهار و تابستان 1397

ISSN 2345-5713

صاحب امتیاز:

پژوهشگاه فرهنگ و معارف اسلامی

نهادهای نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاهها

مدیر مسئول: حجت الاسلام دکتر حبیب محمدنژاد

سر دبیر: دکتر حسن زارعی متین

هیئت تحریریه: (به ترتیب الفبا)

سیدابراهیم ابراهیمی، استادیار دانشگاه آزاد اسلامی (گروه مدیریت)  
علی اصغر پور عزت، دانشیار دانشگاه تهران (گروه مدیریت)  
غلامرضا جندقی، استاد دانشگاه تهران (گروه مدیریت)  
حسن زارعی متین، استاد دانشگاه تهران (گروه مدیریت) و  
هیأت علمی معین پژوهشگاه فرهنگ و معارف اسلامی  
حسن سعیدی، دانشیار دانشگاه شهید بهشتی (گروه الهیات)  
سید رضا سید جوادین، استاد دانشگاه تهران (گروه مدیریت) و  
هیأت علمی معین پژوهشگاه فرهنگ و معارف اسلامی  
غلامرضا طالقانی، دانشیار دانشگاه تهران (گروه مدیریت)  
ابراهیم کلاتری، دانشیار دانشگاه تهران (گروه تاریخ، تمدن و انقلاب  
اسلامی) و هیأت علمی معین پژوهشگاه فرهنگ و معارف اسلامی

ویراستار فارسی: کورش گوهریان

ویراستار انگلیسی: بهرام انجم روز

نشانی: تهران، خیابان انقلاب اسلامی، بین خیابان قدس و

وصال، کوچه اسکو، پلاک 15، کدپستی: 1417833411

تلفکس 021-66498784

«فصلنامه در سایت ISC و magiran نمایه می‌شود»

Website: <http://miu.nahad.ir/>

E-mail: [dislamic5@gmail.com](mailto:dislamic5@gmail.com)

قیمت: 25000 ریال

### دو فصلنامه «مدیریت در دانشگاه اسلامی»

طبق نامه 3/195765 مورخ 1391/10/6 «کمیسیون بررسی نشریات علمی کشور»، در جلسه

1391/9/22 از زمستان 1390 به دریافت درجه «علمی - پژوهشی» نایل شده است.

## سخن فصل دانشگاه چابک و اثربخش

به فرموده تمام بزرگان ما، دانشگاهها منشأ تغییر و تحولات در جامعه‌اند. از طرفی، امروزه کشور دچار مسائل پیچیده‌ای در زمینه‌های اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی است و برای گذر از این شرایط، نهادها و بخشهای مختلف جامعه باید نقش مؤثر خود را ایفا کنند. یکی از مهم‌ترین این نهادها که بخش مهمی از خبرگان جامعه در آن مشغول به خدمت‌اند، دانشگاهها می‌باشند. خبرگان دانشگاهی باید ابتدا به طور دقیق و علمی شرایط موجود را بسنجند و با انجام پروژه‌های تحقیقی و برگزاری نشست‌ها و همایشهای مختلف، راه‌حلهای مناسب را ارائه دهند. مسئولان دانشگاهها باید بیش از گذشته نشان دهند که در خدمت جامعه‌اند و دانش مورد نیاز جامعه را در این شرایط سخت، ایجاد کنند و انتشار دهند. امروزه دیگر افزایش تعداد دانش‌آموختگان مسئله کشور نیست؛ بلکه مهم‌ترین مسئله کشور، بیکاری دانش‌آموختگان و ضعف در ارتباط دانشگاهها با مراکز اجرایی و تولیدی است. لذا توجه بیش از گذشته تمام دانشگاهیان باید بر ایجاد و تقویت شرکتهای دانش‌بنیان در دانشگاهها و مشارکت خبرگان دانشگاهی در این شرکتهای باشد. توسعه کارآفرینی از دیگر موضوعات مهم است. دانشگاه چابک با حداقل پیچیدگی در ساختار و درجه رسمیت، پاسخگوی نیازهای اساسی جامعه است. در این راستا باید در بسیاری از رشته‌ها و شاخصهای ارزیابی عملکرد و همچنین تخصیص بودجه‌های دانشگاهی تجدید نظر شود تا ایجاد شرکتهای دانش‌بنیان، کارآفرینی و اهمیت قائل شدن به نیازهای جامعه تقویت شود. لذا مسئولان آموزش عالی و مدیران دانشگاهها در جهت چابک‌سازی دانشگاهها و اثربخشی بیشتر در جامعه باید اقدامات اساسی را انجام دهند. نشریه مدیریت در دانشگاه اسلامی آماده چاپ مقالات علمی و پژوهشهای خبرگان دانشگاهی در این حوزه‌هاست.

حسن زارعی متین

سر دبیر